— 1 —

学院工会〔2017〕2 号

关于开展 2018年“三·八”节系列庆祝活动的通知

学院各部门工会：

2018年是纪念“三.八”国际劳动妇女节 107周年，为认真筹

备好“三.八”国际劳动妇女节系列活动，激发全院女职工的工作

热情和创造性，突出学院女职工自信坚韧、创新进取、幸福励志的

形象，增强工会女职工组织的凝聚力、吸引力，营造浓厚的节日氛

围，现将 2018 年“三.八”国际劳动妇女节系列活动有关事项通知

如下：

一、活动主题

巾帼建新功，和谐学院情

二、活动原则

广泛参与、创新务实、厉行节约、寓教于乐

 — 2 —

三、活动内容

（一）开展党的十九大精神、习近平总书记系列重要讲话精神、

控股公司“两会”精神和学院职代会精神专题学习活动

各部门工会要把学习好、宣传好、贯彻落实好党的十九大精神

作为当前和今后一个时期的首要政治任务，准确领会党的十九大提

出的新思想、新论断，准确理解十九大对工会工作的新要求，把十

九大精神的新思想、新要求贯穿于“三.八”节系列活动之中，在

工会组织和女职工中掀起学习热潮，进一步用十九大精神武装头

脑、指导实践、推动工作。

（二）开展“书香三八”读书活动

学院女工委将以“引领女性阅读•  建设文明家庭”为指导思

想，以 “书香飘学院• 悦读增魅力”为主题开展系列读书活动。

通过各种形式的读书活动，引领女性阅读、促进职工阅读、推动家

庭阅读，充分发挥女职工在家庭文明建设中的独特作用。一是开展

读书征文和书法作品征集比赛活动，学院工会将分别遴选 2 篇优秀

作品参加公司工会的评选表彰。二是学院工会将组织开展“彰显女

性魅力 构建和谐社会”朗诵、表演活动，作为学院工会“三.八”

节活动的主要内容。

附件 1：女职工读书征文和书法作品征集比赛活动方案

附件 2： “彰显女性魅力 构建和谐社会”朗诵、表演活动方

 — 3 —

案

（三）开展和谐家庭建设活动

1.开展“我家的故事”云锡好家风征集活动

为贯彻《控股公司党委关于深化群众性精神文明创建活动的实

施意见》（[2017] 147 号）精神，推动和谐家庭建设，学院女工

委将组织参加控股公司工会组织的“我家的故事”云锡好家风征集

活动，展示云锡家庭风采、传承美好家风。征集方式为：各部门工

会推荐好家风家庭故事至少1个，每个家庭附1-2张家风故事照片、

300—500 字文字说明。学院工会将遴选推荐 2 个好家风家庭，控

股公司工会将以手机微信、“职工之家”内网专栏的形式进行评选

展示。

附件 3：“我家的故事”云锡好家风征集活动方案

2. 组织女职工参加“幸福婚姻 科学育儿”专题讲座

控股公司工会女工委将围绕“如何成就幸福美满的婚姻，打造

和谐家庭”“如何养育子女”等内容开展一期和谐家庭建设专题讲

座。届时学院工会女工委将组织女职工参加专题讲座。

（四）开展“三.八”节集体跳长绳比赛活动

为增强女职工身体素质，丰富女职工的业余文化生活，增强女

职工组织凝聚力，学院工会女工委将组织参加控股公司工会女工委

举办的“提素质 激活力 建新功”集体跳长绳比赛。待控股公司工

 — 4 —

会集体跳长绳比赛活动细则出台后，学院工会将根据比赛规则和要

求组队参加。

（五）开展关爱帮扶活动

学院女工委将组织参加第七期女职工安康团体重大疾病保险

活动、举办健康讲座和心理咨询、发放女性保健用品等情感帮扶和

精神帮扶活动。

四、活动要求

（一）明确目标，主题鲜明。2018 年是纪念“三八”国际劳

动妇女节 107周年，是党的十九大召开后的开局之年，也是学院改

革创新的攻坚之年。面对新形势新任务，各部门工会要紧紧围绕工

作全局，坚持贴近实际、贴近基层、贴近女职工，充分利用各种活

动阵地，精心策划组织开展具有时代特色、创意新颖、实效性强的

纪念宣传活动。

（二）加强宣传，营造氛围。各部门工会要运用新媒体，通过

部门网页、微信等各种宣传媒体，大力宣传、大力弘扬模范人物的

先进思想和先进事迹。重点报道“三.八”节期间的各项活动，积

极向学院工会和学院宣传部投稿，充分利用媒体宣传学院女职工工

作的新形象。

（三）围绕主题，拓宽载体。各部门工会要从自身实际出发，

紧紧围绕活动主题，创新活动方式、拓宽活动载体，开展多样性的

 — 5 —

文化活动，营造文明健康、积极向上的氛围。

（四）各部门开展活动小结、图片、活动情况统计表（电子版）

请于 2018 年 3月 20 日前上报。小结要求简明扼要、以数据说话，

突出活动覆盖面、参与人数和效果。

附件 1：女职工读书征文和书法作品征集比赛活动方案

附件 2：“彰显女性魅力 构建和谐社会”朗诵、表演活动方案

附件 3：“我家的故事”云锡好家风征集活动方案

学院 2018 年”三.八”节系列活动计划时间表

序号 开展活动项目 开展活动时间 报送资料时间

1 女职工健康知识巡回讲座 2月份 2月下旬

2

 “提素质 激活力 建新功”集

体跳长绳比赛活动暨 2015—

2017 年女职工工作成果展示

3月份 3月 4日(暂定)

3
“我家的故事”云锡好家风征

集活动
1月—3月 3月上旬

4
开展“幸福婚姻 科学育儿” 专

题讲座
3月份 3月中旬

5 “书香三八”读书征文活动 1月—3月 3月 20日前

6 “书香三八”书法作品比赛 1月—3月 3月 20日前

 — 6 —

云南锡业职业技术学院工会委员会

  2018年2月6日

抄送：控股公司工会。

云锡职业技术学院工会办公室             2018年 2月 6日  印发